Aurelij Cassiodori Sena- TORIS COS. QVE ROMANI DE quatuor Mathematicis disciplinis Compendium.

A D I E C T V S E S T V E T V S T V S A V-
thor, ἀνάργυρος tamen, de Architectura cōpendiosissime tra-
ctans, quę Vitruvius & ceteri locupletius ac diffusius tra-
didere: in quo & mathemata exerceas, & Architectonices
vsum paruo temporis dispendio discas.

20

P A R I S I S,

Ex officina Michaēlis Vascofani, in via quæ
est ad D. Iacobum, sub Fontis insigni.

M. D. X L.

ARITHMETICAE COMPENDIVM
ex magno Aurelio Cassiodoro Senatore
viro Clarissimo.

A T H E M A T I C A , quam latine doctrinalem dicere possumus scientiam, quę abstractam considerat quantitatem, id est intellectu à materia separatā, diuiditur in Arithmeticam, Musicam, Geometriam, Astronomiam. Primas autem dederunt veteres ob eam caussam Arithmeticæ, quòd Musica & Geometria & Astronomia indigerent numerorum ratione vt rectè possent tractari. verbi gratia: Musica simplum ad duplum habet: id vero indiget iam Arithmeticæ. Arithmeticæ est disciplina quantitatis numerabilis secundum se. Præest enim hæc numeris. Numerus vero est multitudo ex monadibus conflata. Numerus autem diuiditur in parem & imparem. Par est, qui in duas partes æquales diuidi potest: vt duo, quatuor. Impar est, qui in duas partes æquales diuidi nullo modo potest: vt quinque. Deinde numerus quidam pariter par est, cuius diuisio in duabus partibus æqualibus fieri potest, vñq; ad monadā: vt lxiiii. diuiduntur in xxxii. Pariter impar est qui similiter in duas tantummodo partes diuidi potest: vt decē in quinque, quatuordecim in septem. Impariter par numerus est, qui plures diuisiones secundum æqualitatem pariū recipere potest, non tamen ad assēm peruenire: vt vigintiquatuor in bis duodecim, & xii. in bis sex. Est & alia diuisio nume-

ARITHMETICAE COMPENDIVM

ri in primum & simplicem, secundum & compositum, tertium & mediocrē: ita vt primus & simplex numerus sit qui modicam possit capere mensuram: vt iii. v. vii. Secundus & compositus sit, qui non solum monadicā mensuram, sed & arithmeticam recipere potest: vt ix. xv. xxi. Mediocris autem, qui quodammodo simplex & compositus esse videtur, alio verò atque alio modo: vt ix. ad xxv. dum comparatus fuerit, primus est, & incompositus, quia non habent communem numerum nisi solum monadicum. Ad quindecim verò si comparatus fuérit, secundus est & compositus, quia inest illi communis numerus praeter monadicum, id est trinarius, qui nouem mensurat ternis, & quindecim ter quinis.

Præterea sunt quidam superflui, indigentes, & perfecti numeri. Superfluum dixeré, qui de paribus descendit: is dū sit superflus, partes quantitatis suę habere videtur, vt xii. habet medietatē, vi. sexta pars ii. quarta pars iii. tertia iii. & duodecima pars vnum, qui omnes assumpti vnā faciūt xvi. Indigens est qui & ipse de paribus descendit, sed quantitatis suę summam partibus inferiorē habet: vt viii. cuius medietas est iii. quarta pars duo, octaua pars vnum: quæ simul congregatæ efficiunt vii. Perfectus verò est qui quoque ipse de paribus procedit, dum par sit, omnes partes suas assumptas æquales habet: vt vi. cuius medietas iii. tertia pars duo, sexta pars vnum, quæ assumptæ partes faciunt ipsum numerum senarium. Iстos verò numeros tandem consideramus aut per se, aut ad aliquid. Per se, qui sine relatione aliqua dicitur: vt iii. iv. v. vi. Ad aliquid, qui ad alios comparatur, vt quatuor ad duo, dum comparatus.

MUSICÆ COMPENDIUM.

4

*Credo ad ultimum
sona & sa
tong & tenuis
exponit*

ritie tactu sonum reddant. Tensilia sunt chordarum fila, quæ plectro percussa aures permulcet, in quibus sunt species omnium cithararum. Inflatilia, quæ spiritu animantur, ut tubæ, calami, organa, pandiria. Et quoniam de concentu & symphonia circa institutum nostrum magna sit mentio, dicendum quoque est quid sit symphonia. Est temperamentum sonitus grauis ad acutum, & acuti ad grauem, concentum efficiens siue vocis, siue pulsus. Earum sex numerantur ab omnibus ferè: Diatessaron, diapente, diapason, diapason & diatessaron, diapason & diapente, disdiapason. $\Delta\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\varphi\alpha$ symphonia est quæ constat ex ratione epitrity, & fit ex sonis quatuor, vnde nomine accepit.

$\Delta\alpha\pi\alpha\tau\pi\pi$ est symphonia quæ constat ex ratione hemidoxalia, & fit ex sonis quinque, vnde & hec habet apud Grecos nomen. $\Delta\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\omega$, quæ etiam diocto dicitur, constat ex ratione diplasia, hoc est dupla. Fit autem per sonitus octo. Et quia apud veteres cithare octo chordis constabat, inde diapason dicebant quæ ex omnibus sonis constaret.

$\Delta\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\omega$ & $\Delta\alpha\pi\alpha\tau\pi\pi$ est symphonia quæ constat ex ratione quam habet vigintiquatuor numerus ad octo. Fit autem ex sonis undecim. $\Delta\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\omega$ & $\Delta\alpha\pi\alpha\tau\pi\pi$ symphonia est, quæ constat ex ratione triplasia: fit autem per sonitus duodecim. $\Delta\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\omega$, id est dupla diapason, symphonia est quæ constat ex ratione tetraplasia: fit autem per sonitus quindecim.

DE TONIS.

Tonus dixerunt totius constitutionis harmonicam diffarentiam, & quantitatem quæ in vocis accentu siue tenore consistat. Eos vero diuifere in quindecim species. In hy-

A. iii.

*omnes
ab initio
genere Tiv*

MUSICÆ COMPENDIUM

podorium, hypoiaſtum, hypophrygium, hypoæolium,
hypolydium, dorium, iaſtum, phrygium, æolium, lydiū,
hyperdorium, hyperiaſtum, hyperphrygium, hyperæo-
lium, hyperlydium. Hypodorus tonus est omnium gra-
uissime ſonans, propter quod & inferior nominatur.

Hypoiaſtus autem hypodorum hemitonio præcedit.

Hypophrygius est, hypoiaſtum hemitonio, hypodo-
rium tono præcedens. Hypoæolius est, hypophrygium
hemitonio, hypoiaſtum tono, hypodorum tono ſemis
præcedens. Hypolydius est, hypoæolium hemitonio,
hypophrygium tono, hypoiaſtum tono ſemis, hypodo-
rium ditono præcedens. Dorius est, hypolydium hemi-
tonio, hypoæolium tono, hypophrygium tono ſemis, hy-
poiaſtum ditono, hypodorum duobus ſemis tonis,
hoc est diateſaron symphonia præcedens. Iaſtus est, do-
rium hemitonio, hypolydium tono, hypoæolium tono
ſemis, hypophrygium ditono, hypoiaſtum duobus ſe-
mis, hoc est diateſaron symphonia, hypodorum tribus
tonis præcedens. Phrygius est, iaſtum hemitonio, do-
rium tono, hypolydium tono ſemis, hypoæolium dito-
no, hypophrygium duobus ſemis tonis, hoc est diateſa-
ron symphonia, hypoiaſtum tribus tonis, hypodorum
tribus ſemis tonis, hoc est diapente symphonia præce-
dens. Aeolius est, phrygium hemitonio, iaſtum tono,
dorium tono ſemis, hypolydium duobus ſemis, hoc est
diateſarō symphonia, hypophrygiū tribus tonis, hypoia-
ſtiū tribus ſemis, id est diapente symphonia, hypodorum
quatuor tonis præcedens. Lydius, æoliū hemitonio, phry-
gium tono, iaſtum tono ſemis, doriū duobus tonis, hy-
polydium

EX AVRELIO CASSIOD.

polydiū duobus semis tonis, hoc est diateffaron symphonia, hypoæolium tribus tonis, hypophrygiū tribus semis tonis, hoc est diapente symphonia, hypoiaſtium quatuor tonis, hypodorum quatuor semis præcedens. Hyperdorius est lydium hemitonio, æolium tono, phrygium tono semis, iastium duobus tonis, dorium duobus semis, id est diateffaron symphonia, hypolydium tribus tonis, hypoæolium tribus semis tonis, hoc est diapente symphonia, hypophrygium ^{unq;} quatuor præcedens. Hyperiaſtius est, hyperdorium hemitonio, lydium tono, æolium tono semis, phrygium duobus tonis, iastiū duobus semis, hoc est diateffarō symphonia, dorium tribus tonis, hypolydium tribus semis tonis, hoc est diapente symphonia, hypoæoliū quatuor tonis, hypophrygium quatuor semis, hypoiaſtiū quinque tonis, hypodoriū quinque semis. Hyperphrygius, hyperiaſtium hemitonio, hyperdorium tono, lydiū tono semis, æoliū duobus, phrygium duobus semis, hoc est diateffaron symphonia, iastium tribus tonis, doriū tribus semis, hoc est diapente symphonia, hypolydium quatuor tonis, hypoæolium quatuor semis, hypophrygium quinque, hypoiaſtium quinque semis, hypodorum sex, id est diapason symphonia præcedens. Hyperæolius est, hypophrygium hemitonio, hyperiaſtium tono, hyperdoriū tono semis, lydium duobus tonis, æolium duobus semis, hoc est diateffaron symphonia, phrygium tribus tonis, iastium tribus semis, hoc est diapente symphonia, dorium quatuor tonis, hypolydium quatuor semis, hypoæolium quinque, hypophrygium quinque semis, hypoiaſtium sex tonis, id est symphonia diapason, hypodorum sex semis.

B

præcedens. Hyperlydius est nouissimus & acutissimus omnium, hyperæolium hemitonio, hyperphrygium tono semis, hyperiaſtium duobus tonis, lydium duobus semis, hoc est diatessaron symphonia, æolium tribus, phrygium tribus semis, hoc est diapente symphonia, iastium quatuor tonis, dorium quatuor semis, hypolydium quinque, hypoæolium quinq; semis, hypophrygiū sex tonis, id est diapason symphonia, hypoiaſtium semis sex, hypodorum septem tonis præcedens. Hinc satis claret quod hyperlydius acutissimus omnium septem tonis præcedit hypodorum omnium grauissimum. In quibus omnibus M. Varro tātum dicit inesse nescio quid energiæ, ut quū animos vel concitent vel compescant, tum etiā ipsa quoque bruta animalia pertrahant ad auscultandi libidinem quandam. Nam vt fabulosa illa Orphei taceamus, refert Asclepiades medicus extra controversiam doctissimus, phreneticum quēdam esse pristinæ sanitati restitutū beneficio Musicæ. Reliqua quę huius sunt loci, ex Alypio & Ptolemæo petantur: quāuis & Censorinus de iis quæ voci accidunt, non nihil attingat huius rei.

MUSICÆ FINIS.

GEOMETRIAE COMPENDIUM

ex magno Aurelio Cassiodoro Senatore
viro Clarissimo.

ΕΟΜΕΤΡΙΑΜ, quam terræ dimensionem dicimus, Varro doctissimus Latino-
rum huiusmodi originem habuisse testatur. Primò quidem dimensiones terrarum termi-
nis positis præstisso populis pacis emolumenta, dū quis-
que certo se fine patitur includi: deinde totius anni circu-
lum menstruali numero veteres fuisse partitos: vnde & i-
psi menses, quod annū metiantur, dicti sint. Verū pōst
quām hæc ita reperta essent, extiterunt qui à terrenis illis
oculisq; obuiis animos ad altugra erigerent, cœperuntq;
quærere quanto à terra spacio Luna, à luna sol ipse dista-
ret. Quumq; assequerentur huius studii perfectam cogni-
tionem, cœpti sunt vocari Geometræ. Quanuis sint au-
thores qui malint Aegyptiis donare huius artis inuétum,
propter exundantem Nilum, qui quum sic oblimaret a-
gros exundans, ut de finibus orirentur controuersiæ, cer-
tam rationem initam fuisse qua vel remotis terminis, vel
limo obductis, possit quisque quātū possedisset antè, de-
prehendere. Sed nos ad rem ipsam potius. Geometriam
definierunt esse disciplinā magnitudinis immobiles, for-
mularūq; descriptionē cōtemplatiuam, per quam vnius-
cuiusque termini declarari solent. Diuiditur autē in so-
lidum, in magnitudinem rationalem & irrationalēm, in fi-
guras planas. Solidum est, quod lōgitudine latitudine

B ii

Geometræ
stabilitate
potius
magnitudines
in solidis
figurae
definitio
solidum
rationes
irrationales
figurae
planæ

genere in duabus actibus et secundum
longitudo

GEOMETRIAE COMPENDIUM

altitudine continetur. Numerabilis magnitudo est, quæ numeris arithmeticæ diuidi potest. Magnitudines rationales sunt, quarum mēsuram scire possumus. Irrationales verò, quarum mensuræ quantitas cognita non habetur. Planæ figuræ sunt, quæ longitudine & latitudine continentur. Principia Geometriæ sunt punctum & linea. Punctum est, cuius pars nulla est. Linea verò, quæ habet præter latitudinem longitudinem. Lineæ verò finis est punctum. Recta linea est, quæ ex æquo in suis punctis sita est. Superficies verò, quæ longitudinem ac latitudinem solas habet: eius autem fines sunt lineæ. Plana superficies est, quæ ex æquo in suis rectis lineis sita est. Planus angulus est duarum linearum in plano inuicem sese tangentium, & non in directo iacentium ad alterutram conclusio. Quā verò lineæ quę angulum continent, rectæ sunt, tum angulus vocatur rectilineus. Quando recta linea super rectâ stans circum se angulos æquos sibi fecerit, rectus est uterque angulorum æqualium. Ea vero quæ incumbit iacenti lineæ, vocatur perpendicularis. Obtusus angulus vocatur recto-maior, acutus autem minor recto.

Figura est quæ sub aliquo vel aliquibus terminis continetur. Terminus porrò est, qui cuiusque est finis.

Circulus est figura plana, quæ sub vna linea cōtinetur, ad quam ab uno puncto eorum quæ intra figuram sunt posita, omnes quæ accidunt rectæ lineæ æquæ sibi inuicē sunt. Hoc vero punctum Centrum circuli nominatur à Geometris. Diametrus circulus, est recta quædam linea per centrum ducta, & ab utraque parte ad circumferentia circuli terminata, quæ in duas æquas partes circulum dividit.

EX AVRELIO CASSIOD.

uidit. Semicirculus est figura plana; quæ sub diametro & ea quæ diametrum apprehendit differentia continetur. Rectilineæ figuræ sunt, quæ sub rectis lineis continentur. Trilatera figura, quæ sub tribus rectis lineis continetur.

Quadrilatera vero, quæ sub quatuor. Multilatera, quæ sub pluribus quam quatuor. ~~Angulus est qui tribus~~ ^{Angulus est qui} ~~equis~~ lateribus clauditur. Illos cœles, quod duo tantummodo æqualia habeat. Scalenō, quod tria latera inæqualia habebit, amplius trilaterū figurarum. Orthogonium, id est rectiangulum quidem triangulum est, quod habet angulū rectū. Ampligoniū vero, quod est obtusi anguli. Oxigonum acutum angulū, in quo tres anguli sunt acuti. Quadrilaterarum vero figurarum quadratum vocatur, quod est æquilaterum atque rectiāgulum: parte vero altera longius, quod rectiangulū quidem est, sed æquilaterum non est. Rhombos, quod æquilaterum quidem est, sed rectiangulum nō est. Rhomboides autem, quod in contrariū collocat^t, lineas atque angulos habet æquales. Id autem nec rectis angulis, nec æquis lateribus continetur. Præter hæc omnes figuræ quadrilateræ mēsuræ vocantur parallelæ, id est alternæ rectæ lineæ, quæ in eadem plana superficie collocatæ, atque utrinqe in neutra parte concurrēt. Petitiones sunt quinque: Nam petatur ab omni puncto in omne punctum rectam lineam ducere. Item definitam lineam in continuum rectumq; producere, aut omni centro & omni spacio circulum designare, & omnes rectos angulos æquos sibi inuicem esse. Et si in duas rectas lineas linea incidens interiores ad eas parteis duos angulos duobus rectis fecerit minores, productas in

GEOMETRIAE COMPENDIVM.

infinitum rectas lineas concurrere ad eas partes quibus
duobus rectis anguli sunt minores. Communes animi
conceptiones sunt hæ: Quæ æqualia sunt, & sibi in-
uiicem sunt æqualia. Et: Si ab æqualibus æqualia auferun-
tur, quæ relinquuntur æqualia sunt. Et: Si æqualibus ad-
datur æqualia, tota quoq; æqualia sunt. Et: Quæ sibimet
conueniunt, æqualia sunt. Omnis autem parallelogram-
mi spaciī eorum quæ circa eandem sunt diametrū, quod-
libet parallelogrammorum cum supplementis duobus
gnomon nominetur. Magnitudo minor maioris magni-
tudinis est pars, quando minor maiorem magnitudinem
permittitur. Magnitudo verò maior minoris magnitudi-
nis multiplex est, quoties à minore maior integra dimen-
sione completur. Proportio est duarum magnitudinum
cognatarum ad se inuicem ex comparatione veniens ha-
bitudo. Proportionem verò ad se inuicem magnitudines
habere dicuntur, quæ possunt sese inuicem multiplicatæ
transcendere. Eādem verò proportionem prima magni-
tudo ad secūdam, tertiaq; ad quartam magnitudinem te-
nere perhibetur. Quæ verò eandem retinent propor-
tionē, proportionaliter esse dicuntur. Quādo vero earū
quæ sunt æquè multiplices, primæ quidem magnitudi-
nes multiplicem superant, tertię verò magnitudinis mul-
tiplex secundæ magnitudinis multiplicem superat, ter-
tiæ verò magnitudinis quartæ magnitudinis multipli-
cem minime transcendit: tunc prima magnitudo ad secū-
dam maiorem proportionem, quām tertia ad quartā te-
nere perhibetur. Proportionalitas verò in tribus ut mini-
mū terminis inuenitur, quum proportionales, id est eius-
dem

Geometria alia est	Theorica, quæ principia, puncta, lineas, superficies, ex quibus cōsurgunt corpora, consyderat, lineas lineis, magnitudines magnitudinibus, superficies superficiebus, corpora corporibus cōparata, secūdum æqualis aut inæqualis rationē sine numerorū aptatione. Præctica, ipsis figuris trium dimensionū, longi, lati, & profundi, suas partes numeris componit, illāsque mensurat. Mixta, est quæ & principia consyderat, & dimensiones aptat, vt est æxpiraxionē, & fabriles artes, de quibus hic non est agendū, cum elementis cognitis, & dimensione data, ipsa seorsim in aliis duabus tradita sit.
	Punctum, cuius pars nulla fieri potest: ex cuius tamen ductu lineam, ex ista transuersa mota superficiem, ex superpositis superficiebus corpus consurgere imaginatur.
Principia	Lineas, quæ sunt tripli-ces, & Recta, quæ ex æquo sive omnibus suis partibus extremis punctis suis respondet.
	Circularis, quæ ab illis recedit pro ratione circuli, aut partis eius.
Superficie	Mixta, quæ vtraque constat. Irregularis verò dicitur, & infinitas habet species.
	Planam seu rectam, quæ ab extremis tumore aut concavitate non egreditur.
Superficierū compositionem, quæ fit aut	Concauam, ex circulo natam, quæ profundo ab extremitate exit. infinitarum specierum est.
	Conuexam, quæ inter extrema intumescit, producens infinitas species.
Theorica speculatur	Mixtam, recta causa & tumida constantem, quæ in immēsum abit. Ex ipsis fiunt corpora, de quibus mox.
	Vna linea, vt circulus, à cuius centro ad circumferentiam ductæ lineæ sunt æquales.
Triangula trigonave: que nomē habēt aut	Duabus, vt circuli pars: aut irregulari yna: aut altera circulari, & altera recta. Nā duæ rectæ nō claudūt superficiē.
	Tribus rectis, vt triangulorum tres species.
Quadrata, quæ sunt	Tribus obtortis circularibus aut mixtis, vt irregulares trigni.
	Quatuor, vt quadranguli omnium specierum, per quæ omnia mensurantur, quinque, sex, septem, octo &c.
Petitiones	Habent verò superficies nomen à figuris, triangulæ, quadratae, quinquangulæ, sexangulæ, multangulæ.
	à linearum proportione, vt iσταλθος, æquilaterus à tribus æqualibus.
Communes sententias	iστεχειν, æquicrurus, à duobus tantum æqualibus.
	σκαλωνος, gradarius trium inæqualium, ita dictus à minori, mediocri, maxima.
	ab angulorū forma, vt ορθογωνιος, rectangulus à recto uno angulo: qui est in quo recta linea recta in rectam cadit, dicta ισογωνιος,
	cui & basi subtendens dicitur iποτεινος.
	διγωνιος, acutangulus omnibus acutis recto minoribus.
	ακυλωνος, obtusangulus angulo uno recto maiori.
	Aequilatera & orthogonia quatuor lineis & angulis paribus, propriè sic dicta.
	Aequilatera amblygonia & oxygonia, vt rhombi formam habens.
	Altera parte ampliora, orthogonia, aut obtusangula, alterum rhomboides dicunt.
	Trium inæqualium, quæ non quadrata, sed quadrangula dici debent. dicuntur & ισογωνια, id est mensulæ.
	Per æquilaterum orthogonium tota mensuratur materia, mensuratur & per orthogonium triangulum, in quod resolui cætera possunt, sed varia arte. Nam in tetragonis ducitur longitudine in latitudinem, & producitur summa. In triangulis ducitur basis pars altera in catheton, & prodit summa æquilatero aut æquicruro æqualis, quoniam habent æquales vtrinq; partes. Sin alia sit forma, dimidium illius reddit propositum. Inde Pentagonæ figuræ, Hexagonæ, Heptagonæ, &c. sunt facilissima dimensione, quoniam sunt æquicruris triangulis compositæ paribus aut imparibus. Si primum, uno dato cætera sequuntur: si alterum, seorsim est agendum.
	Ab omni punto in omne punctum rectam lineam ducere, pariter & obliquam.
	Rectam lineam in continuum protrahere.
	Cuilibet lineæ contingentem aliam, vel parallelam dare. Sunt verò tales, quæ si in infinitū ducerentur, nunquam se attingerent: vt ediuerso. Quum in duas rectas linea transuersa collocata fuerit, si angulos vtrinq; impares fecerit, non sunt illæ parallelae: & ediuerso.
	Omni centro & interuallo dato, in plano circulum scribere.
	Omnis rectos angulos inuicem pares esse. Cathetum vtrinq; rectos angulos relinquere.
	Quæ eidem sunt æqualia, dimidia, duplāve, aut alia quavis mensura, sunt mutuo æqualia, & contrā.
	Quorum partes numero, mensura, qualitatēque respondent, sunt paria.
	Si æqualibus æqualia addas, sunt omnia paria. si auferas, pariter. si inæqualia, ediuerso.
	Totum est sua parte maius, etiam partibus aliquibus, modò non totis. Partes totæ toti respondent.
	Magnitudines diuidi secundum numerorum rationem maioris minorisve æqualitatis.
	Commensurari omnia posse quæ communem mensuram habeant. Monada omnia numerare actu vel potentia.
	Incommensurabilia sunt quæ nulla mensuræ ratione communicant, vt diametros quadrati cum latere.
	Superficiei dimetiendæ duobus numeris opus esse, longitudine, & latitudine.
	Corpori metiendo tribus opus esse numeris, lōgo, lato, & profundo. Dicitur itaq; multiplicata superficies in quodlibet profundū: æquale, vt cubus. longius, vt in trabibus asseribusq; &c. minus, vt sunt laterculorū genera. Circuli superficie procreat semidiameter in dimidiā circumferentiam. Globi ambitū habes ducēdo diametron in maximum illius circulum. Solidum globum reddit semidiametros ducta in trientem maximi ambientis circuli. Cetera de se patent ex prioribus.

Geometriæ Euclidis compendium.

Linearum abscissio, lineæ per medium & ad rectos angulos sectio, parallelarum linearum comparatio, atque ad alias figuras accessio, quidve possint triangulorum compositio mutuaq; comparatio, & cum quadrangulis figuris ex orthogonio aptatio, proportioq; demū quadratorum, sectiones ex ratione linearum multiplicatarū. Vnde & gnomonu comparatio, & quadratis adjunctio ex potentia linearum. Quia verò circulo opus est ad pentagoni æquilateri hexagoniq; constructionem, de circulis & eorum cum lineis accidētibus in uno libro antè tractauit, postea singulas superficies intra & extra circulū pinxit. Vbi est absoluta ratio comparationis, agit de magnitudine & proportione linearum ad numerorū proportionē. De numerorū verò mutua comparatione, in septimo, octavo, nono. Decimus agit de commensurabilitate & incommensurabilitate, quæ per algebra mensurātur. Sequentes componunt quinq; corpora regularia, ex triangulo tetragono & pentagono. Sunt vero tetraëdron, octaëdron, ex trigono, ex tetragonis cubus tesseráve, ex pentagonis dodecaëdron, quæ composita in sphäram omnibus angulis attingunt illam, quum nulla alia iisdem basibus constantia sint.

Auditorio ista scribebat Gulielmus Postellus Math. R. Professor.

EX AVRELIO CASSIOD.

dem magnitudinis proportiones esse dicūtur præcedētes
præcedētibus, & cōsequētibus cōsequētes. Quādo autem
tres magnitudines proportionaliter fuerint constitutæ,
tunc prima ad tertiam duplicem proportionem quām ad
secundam dicitur possidere. Quando autē quatuor ma-
gnitudines proportionaliter fuerint constitutæ, tunc pri-
ma ad quartam triplicem proportionem quām ad secun-
dam dicitur obtinere. Conuersim sumere, est sic se habe-
re consequens ad præcedens, sicuti est præcedens ad con-
sequens. Alternatim sumere est, vt se habet præcedēs ad
præcedens, sic se habet consequens ad consequens. Com-
ponentem sumere est, vt se habet præcedens cum conse-
quentē velut ad vnum idipsum quod consequitur. Diui-
didentem verò sumere est, vt se habet eminentis quā emi-
net ab eo quod consequitur, ad id ipsum quod consequi-
tur: ita se habere eminentiā præcedentis quā eminet ab eo
quod cōsequitur. Retrorsum verò sumere est, vt se habet
præcedens ad eminentiam qua præcedens eminet eo
quod est consequens, ita se habere præcedens ab eminentia
qua præcedens eminet ab eo quod consequēs est. Cō-
fusa proportionalitas appellatur, quando fuerit vt præce-
dens ad consequens, sic cōsequens ad præcedens: & vt cō-
sequens ad aliud aliquid, sic aliud aliquid ad præcedens.

GEOMETRIA E FINIS.

ASTRONOMIAE COMPENDIVM

ex magno Aurelio Cassiodoro Senatore
viro Clarissimo.

STRONOMIA supereft, quæ caligini humanarū mētiū magnū affert lumē, si sobriè syncereq; tractetur. Cuiusmodi enim est, ad cælos vsque animo cogitatione q; penetrare? totamq; illam machinam supernam tam certa ratione perpēdere? Ea itaque de qua nobis hic est institutus sermo, est astrorum lex, eò quod nesciant ullo modo aliter quam sint creata vel consistere vel moueri. Vel ut clarius aliquanto definiamus, est disciplina quæ cursus cælestium siderum, & figuræ contemplatur omnes, & habitudines stellarū circa se & circa terram certa ratione perquirit. In ea ferè tractantur communes quidam loci, quorum nos capita attigisse satis fuerit. Sphærica positio est per quam cognoscitur positio sphæræ qualiter se habeat. Sphæricus motus est per quæ sphæræ rite mouentur. Orientalis locus, vnde stellæ aliquæ oriuntur. Occidentalis, vbi nobis occidunt quædā stellæ. Septentrionalis, quo sol peruenit diebus prolixioribus. Australis est, quo sol peruenit prolixioribus noctibus. Hemisphærium supra terram, pars cæli quæ tota à nobis videtur. Hemisphærium sub terra est, vt aiūt, quod videri non potest. Numerus circulatarū stellarū est, per quem cognoscitur per quantum tempus unaquæq; stella circulū suum completere potest, siue per longitudinem,

siue

Astronomia ver-satur aut ia	Materiæ, figuræ, motus ve cœlestis contemplatione, Partium cœli præcipuarum explicatione, Circulorum vniuersi numero & intersectione, Motuum obseruatione in partibus, Circulorum, linearum, punctorū in planetarū orbibus positione, Longitudinum & latitudinum dimensione.	Astrologia, quā iudicia-riam vo-cant, in	Horoscopi in rerum principiis obseruatione, Domorum duodecim ex figuris 12. erectione, Tempestatum particularium significatione, Prosperæ & aduersæ fortunæ successiſve prædictio-ne, quæ omnia quum sint temere excogitata, & maiori temeritate quotidie aucta, vt incertissima & ridicula missa facio.	
Cœli	Materia priuatione cognoscitur esse & πλεχτα, id est quintum elementum, his dissimile, cuius naturæ sunt æterni animi. Figura circularis oculis patet & demonstratione, quod omnes partes sint maximè tales, & quod vndique æquè à centro distet. Motus est vniuersi primive mobilis ab ortu in occasum, & inde in ortum 24. horis fieri solitus, rapiensque inferiora omnia. Ab occasu in ortum, vt orbis alterius Zodiacum mobilem deferentis, annis 49000. fieri potens. A meridie in septentriones, vt trepidationis, super principia Arietis & Librae, 7000 annis fieri solitus. Mixtus posset addi planetarum, qui obliquè ab occasu in ortum tendunt secundum Zodiacum.			
Partes sunt aut vt	Puncta, vt ortus, occasus, meridies, septētrio, duo poli mudi, duo Zodiaci, orbium omnium, verticis & oppositionis, quæ dicunt nadir & zeinit, præterea quævis duo puncta pro distantia data inter astra quævis aut spatia. Lineæ, rectæ, vt est axis vniuersi a polo in polum per centrum mundi ferri dictus, pariter omnis circuli, item chordæ arcum & sagittæ. Circulares, vt arcus aut segmenta circulorum quorumcunque. Circuli / Sex maiores, Meridianus, Horizon, Aequator, duo Coluri, Zodiacus, tribus, quia latus est, constans. decem { Quatuor minores, Tropicus canceri, alter Capricorni, duo polares Arcticus & Antarcticus, qui statim describentur.			
Super-ficies	Trigonæ, vt sunt signa duodecim ab ecliptica ad polos, quæ vtrinque procedentes rhombum faciunt. Tetragonæ, vt sunt signa 12. Aries, Taurus, Gemini, Cácer, Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, Aquarius, Pisces. Sunt verò altera parte longiores, lati 12. aut 16. gradus, longi 30. Trigonæ, Tetragonæ, Pentagonæ, Hexagonæque superficies, atq; irrationalis, vt signa & imagines excogitantur illic pro libidine & vnu.			
Orbes aliquæ crassi-tudini, vt	Primum mobile, firmamentum, vt diximus. Saturni, qui 30. annis redit ad notas, contrario primo mobili motu, aut renitentia, quotidie ergo duo minuta facit. Iouis Sphera 12. annis moueri solita, quotidie 5. gradus scrupula peragit. Martis, qui biennio motus, quotidie 1. minutum subducit à primo mobili. Solis, Mercurii & Veneris, qui anno uno cursum compleat, quotidie 59. minuta peragendo. Lunæ, quæ 27. die orbem suum complet, sed 30. soli iungitur, quotidie 13. gradus 10. minuta pererrans.			
Maiores	Meridianus est qui transit per medium cœli, regionum verticem, & polos mundi, quæ quū attingit sol, est meridies, vnde habet nomen. differentias longitudinum seruat, in singulis locis longitudine differentibus diuersus. Horizon vel finitor separat partem cœli visam à non visa, ortus & occasus limes est. Aequator, qui & æquinoctialis & æquidius dicitur, medianam fecat in duo æqualia sphæræ, vt quilibet circulus in sphera maior, in quæ quum peruenit sol, suo motu facit per vniuersum orbem noctem diei æqualem, & contrá. Coluri duo nil aliud quæam spharam materialem sustentant transeundo per polos mundi, æquinoctia & solstitia. Zodiacus obliquus orbis est, solus circulorum cœlestium habens latitudinem 12. graduum vt antiqui, 16. vt recetiores, in quo sunt inclusæ 12. effigies prius dictæ: sub quo semper incedunt planetæ, aliquando ad extrema tendentes, quandoq; medio itinere. Sol unus nunquam recedit à medio, quod lineam eclipticam & viam solis inde appellat. Eclipticam quidé, quoniā quū contingit lunæ in coniunctione esse sub eadæ linea, officit lumini solis. in oppositione verò sub eadæ linea ab umbilico vmbra terræ, quæ nox est, solis lumine priuatur, tota, si sit secta per mediū: partim, si nodis tantum accedit. Illa linea diuiditur in 360. partes, quos gradus vocat, quod est illi & cæteris maioribus circulis cōmune, sed præcipue obseruari solitu in Aequatore, per quem longitudines, & Meridiano, per quem latitudines habentur. Obliquitas eius varietatem dierum & noctium facit, mediocres 12. horarum in medio, summos & mensium sub polis.			
Circuli	Tropicus Canceris aut solstitialis, in quo sol nobis maximam totius anni diem facit, maximam noctem oppositis. Tropicus Capricorni, in quo sol maximam diem nobis oppositis, nobis verò noctem maximam. Circulus polaris seu arcticus aut ostendit ambitum polarum Zodiaci circa polos mundi, aut attingendo finitor in uno pūcto stellas perpetuò in singulis regionibus apparentes segregat ab aliis. Circulus polaris antarcticus est eadem vi opposita. Inter istos 4. & polos fiunt 5. zonæ, falsò ab antiquis partim inhabitabiles creditæ. Contingit his vt & primis diuidi in 360. partes, sed tanto minores, quanto magis ab æquatore (cum quo dicuntur paralleli 5.) recedunt. Sunt præterea minores circuli qui climata & parallelos distinxerint, varietatemq; dierum demonstrant: Clima scilicet quum dimidia hora, parallelus quum quadrante crescit dies donec ad declivem spharam veniat, vbi dies maxima habet plus quam 24. horas. Sunt vero climata 19. paralleli 39. quæ in magna constructione Ptolemai possunt videri.			
Minores	Astro-nomos	Eccentricus in omnibus planetis deferens dicitur. Homocentricus tribus constans orbibus vnum homocentricum constituentibus. Epycyclus in omnibus præter solem, ob motus inæqualitatem. in eo fit accessus, recessus, stationes. Lunæ verò repugnat habere epycyclum. Aequans æqualis est eccentrico, sed interfecat illum, vt regulariter centrum eccentrici secundum eum motetur. Puncta sunt apogium vel aug., & perigium vel oppositum augis, longitudo longior, & breuior. Lineæ tres longitudinis, maioris, mediæ, & minimæ, & à centro in quodlibet orbis punctum. Peripateticos, qui nihil istorum recipiunt veluti naturæ repugnantium, sed omnes circulos volunt esse homocentricos, & per circuitores tardiori fieri motu aut citiori. apparentibus verò demonstrant posse videri aliquod corpus aliæ maius, aliæ minus. Cæterum videndum est Aristoteles in Metaphysica 12. & Iohannes Amicus, quem hic excudendum curauit. Hieronymus Fracastorius amplissime illa monstrat, & nugatorum vanitatem detegit. Longitudo in stellis conuenit cum antedicta, latitudo est a medio Zodiaci ad extreum, aut ad polum, aut ab æquatore eodem.		
Circuli, lineæ & puncta in orbibus planeterum secundum	G. Postell. Math. & pereg. ling. R. interpres Renato Bouerio viro consulari. Q V V M ex occasione nimis compendiosi compendii Aurelii Cassiodori in meorum quidé auditorū gratiam quatuor sororū disciplinarū tabulas colligere & edere vñsum fuiset, vt authoris breuitati nimiæ consulerem, statui tamē pro tuo in me amore & officiis illas etiam tibi deberi, quod impensè illo genere disciplinarum, vt acutissimo certissimoque, delectoris. Illas si accipis quo animo do, erunt certè maximæ & amplissimæ. Vale, & nos amare perge.	Parisiis apud Michaëlem Vascofananum.	M. D. XL.